- 1 -

岚皋县
乡村振兴局
农业农村局
财 政 局

文件

岚皋县乡村振兴局
岚皋县农业农村局 岚皋县财政局

关于做好 2023年财政衔接资金用于支持产业
发展贷款贴息申报工作的通知

各镇人民政府，县级各相关部门：

为认真落实市委办、市政府办《关于支持国家和省级乡村振

兴重点帮扶县九条政策措施》（安办函〔2021〕57号）和市乡村

振兴局、市财政局关于印发《衔接资金用于支持产业发展贷款贴

息的指导意见》的通知（安乡振发〔2022〕4号）及《岚皋县巩

固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接 2023年度富硒特色产

业提质增效奖补办法》（岚政办发（2023）3号）精神。充分发

岚乡振发〔2023〕15号

- 2 -

挥财政衔接推进乡村振兴补助资金的使用效益，全力支持产业项

目高质量发展，不断巩固拓展脱贫攻坚成果。为进一步做好我县

衔接资金用于支持产业发展贷款贴息工作，现就有关事项通知如

下：

一、贴息目的

通过支持产业发展贷款贴息，有效降低经营主体融资成本，

突出衔接资金优先支持联农带农富农产业发展的使用导向，吸引

撬动银行信贷和社会资本投入，助推全产业链发展，带动产业链

上下游企业及农民增收。

二、支持条件

（一）支持对象：已在农业农村部门备案的园区（包括县级

备案园区）、龙头企业、专业合作社、集体经济组织、家庭农场

等经营主体和经营主体法人借款用于企业发展的借款；且经营主

体通过土地流转、就业务工、带动生产、帮助产销对接、资产入

股、收益分红等方式与脱贫人口及监测对象具有联农带农机制的

经营主体。

（二）贴息时段：2023年 1月 1日-12月 31日符合贴息条

件的贴息对象在银行实际发生贷款并已经支付的贷款利息。

（三）贴息标准：银行贷款在 50万元以上（含 50万元）具

备良好的信用记录、经营状况正常、财务健全、无涉税违法及拖

欠工资行为。贴息标准按不超过同期人民银行贷款基准利率进行

- 3 -

据实结算。但单个经营主体年度贴息总额不超过 30万元。贷款

主体先行支付利息，凭贴息相关资料申请贴息补贴。

三、资金来源

2023年从财政衔接资金中安排经营主体产业发展贷款贴息

补助资金。

四、项目申报

（一）申请资料：经营主体贷款贴息申请、营业执照复印件、

银行征信、贷款贴息申请审批表等。

（二）贷款资料：银行贷款合同、贷款入账凭证、资金使用

票据、贷款结息凭证等。

（三）带动资料：1.土地流转：流转合同、年度流转费打卡

凭证（或农户领款凭证）；2.劳务用工：工资发放打卡凭证（或

农户领款凭证）；3.订单农业、产业合作、产业托管等带动农户

发展的佐证资料。4.带动农户和脱贫户、监测对象花名册。

五、申报程序

（一）贴息申报。各经营主体按照贴息申报要求，收集相关

资料（不装订）上报到所在村进行核实。

（二）村级核实。村（社区）支部书记组织驻村工作队和村

“两委”对申报资料的真实性和带动绩效情况进行核查核实，核

实结果在村级公示 10天以上，核实无异议后由村（社区）支部

书记签字认定（加盖公章）报镇政府初审。

- 4 -

（三）镇级初审。镇人民政府组织人员对村级认定资料进行

审查、核查。初审包括经营主体申报资料的真实性、带动绩效，

村级会议记录、认定确认和公示资料。审核合格后公示 10天以

上，公示结束后，以正式文件附贴息申报审核资料上报县乡村振

兴局。

（四）部门联审。县乡村振兴局牵头组织财政局、农业农村

局相关人员对经营主体性质进行审核；对经营主体贷款的真实

性、资金用途、联农带农效益等进行核实，对不符合贴息条件的

坚决不予贴息。

（五）公示公告。县乡村振兴局对拟贴息情况在县政府网站

进行公示，公示期 10天以上。公示无异议后及时将贴息资金兑

付到位，同时在县政府网站公告。（贴息资金分两批进行兑现，

第一批贴息计划于 6月 30日前完成兑付，第二批贴息时间根据

衔接资金支出要求以县乡村振兴局通知为准）。

六、有关要求

（一）明确工作责任。各镇人民政府负责辖区内经营主体贴

息申报的组织实施，按照“经营主体申报、村级认定、镇级初审、

部门审定、县级抽查核查”的程序进行。各经营主体做为申报主

体，必须据实申报，严禁弄虚作假。

（二）加强部门协作。各镇要确定专人负责，全面摸排区域

内符合条件的经营主体，及时将政策宣传到位，指导各经营主体

按期申报，确保不漏报、不错报，让好政策真正惠及产业发展；

- 5 -

农业农村局、林业局、财政局、人社局、经贸局、发改局等部门

要加强协作，互相配合，严禁出现多头贴息、重复贴息现象发生。

（三）按时完成上报。各镇要将通知要求及时通知到符合贴

息条件的经营主体，经营主体在 5月 10前完成申报资料报送，5

月 25日前完成村级审核和公示，6月 5日前完成镇级审核和公

示，6月 10日前完成行业部门审定,6月 30日前完成县级部门抽

查核查及第一批资金兑付，12月 31日前完成第二批资金兑付。

联系人：方志明，联系电话 13891506036。

附件：1-1.岚皋县 镇 2023年度经营主体贷款贴息申请审批表

1-2.岚皋县 镇 2023年度经营主体贷款贴息基本情况表

1-3.岚皋县 镇 2023年度经营主体贷款贴息效益表

1-4.岚皋县 镇 2023年度经营主体贷款贴息带农

益农花名册

岚皋县财政局 岚皋县农业农村局 岚皋县乡村振兴局

2023年 4月 26日